
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12 - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 146920

Rimini, 4 Luglio 2015

Reg. 36773/15

OGGETTO: Regolamentazione del traffico veicolare durante lo svolgimento della 12ª edizione della “Festa 
nel Borgo S. Giovanni – Rimini – ricordando Piero Guglielmi” nelle giornate del 11 e 12 Luglio 2015.
Chiusura  totale  temporanea  al  traffico  veicolare  della  Via  XX  Settembre  per  lo  svolgimento  di  una 
processione con la Beata Vergine del Carmine nella giornata del 19 Luglio 2015.

IL DIRIGENTE

VISTE le richieste avanzate da Don Salvatore Pratelli, parroco della Parrocchia di San Giovanni Battista,  
con sede in Rimini Via XX Settembre n. 87, nonchè Presidente del Comitato Promotore “Festa nel Borgo S.  
Giovanni  –  Rimini  –  ricordando  Piero  Guglielmi”,  tendenti  ad  ottenere  un’ordinanza  straordinaria 
temporanea sulla circolazione per  la  chiusura totale  al  traffico veicolare  della  Via XX Settembre (tratto  
compreso  tra  la  Via  Tripoli  e  le  Vie  Bastioni  Meridionali/Bastioni  Orientali/L.go  G.  Cesare),  di  Largo  
G.Cesare  (tratto  lato  AN  dello  stesso  sino  alla  Via  XX  Settembre,  lato  mare  dell’intersezione  XX  
Settembre/Bastioni Meridionali), della Via Milazzo, nel tratto dalla Via S. Gregorio alla Via Nigra, della Via  
San Gregorio e del V.lo San Giovanni, nonché del tratto di Via Tripoli posto fra la Via S. Pellico e la Via XX  
Settembre (metà intersezioni comprese), per consentire lo svolgimento della 12ª edizione della “Festa nel 
Borgo S. Giovanni – Rimini – ricordando Piero Guglielmi” che si svolgerà nelle giornate del 11 e 12 Luglio  
2015;
CONSIDERATO  che la predetta richiesta è volta altresì ad ottenere il rilascio di Nulla Osta ed ulteriore 
ordinanza di regolamentazione della circolazione in occasione dello svolgimento della processione in onore 
della Beata Vergine del Carmine, che si svolgerà nella giornata del 19 Luglio 2015, dalle ore 20.45 alle ore  
22.45;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
RAVVISATA la necessità di chiudere al traffico veicolare le predette Vie, onde consentire lo svolgimento 
della manifestazione di cui sopra, che comporterà un notevole afflusso di persone nell’area del Borgo XX 
Settembre, in condizioni di sicurezza ad a garanzia dell’incolumità pubblica;
VISTA la nota prot. n. 145445 DEL 02/07/2015,  pervenuta all'ufficio scrivente in pari data, con la quale lo  
Sportello Eventi comunica che “...l'iniziativa rientra tra gli eventi a rilevanza turistica”;
DATO  ATTO  che  il  rilascio  del  presente  provvedimento  é  finalizzato  unicamente  alla 
regolamentazione della circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso 
di  tutte  le  ulteriori  autorizzazioni  eventualmente  necessarie  per  lo  svolgimento  dell'evento  in 
premessa specificato;
VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di 
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
VISTI gli artt. 25 – 26 e 27 del T.U.L.P.S.;
VISTO l'art. 163 del Nuovo Codice della Strada e l'art. 360 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
al N.C.d.S.;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 1



ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nei periodi di seguito indicati, nonché dalla posa in opera della relativa 
segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1) DALLE ORE 10.00 DEL 11/07/2015 ALLE ORE 02.00 DEL 13/07/2015:

1.1)  CHIUSURA TOTALE  TEMPORANEA AL  TRAFFICO  VEICOLARE  DEL V.LO SAN  GREGORIO, 
compresa l'intera area parcheggio, E DELLE VIE  SAN GIOVANNI E MILAZZO, tratto da Via Nigra al  
Vicolo San Gregorio, mediante posizionamento della seguente segnaletica: 

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, 
mezzi  di  polizia  e  soccorso e mezzi  degli  organizzatori”: da porre  sul  Vicolo  SAN GREGORIO,  in 
corrispondenza dell’intersezione con la Via Tripoli, lato RA; da porre sulla Via MILAZZO, in corrispondenza  
dell’intersezione  con  la  Via  Nigra,  lato  monte;  da  porre  sulla  Via  SAN GIOVANNI,  in  corrispondenza 
dell’intersezione con la Via XX Settembre, lato mare; 

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto  autorizzati”  con pannello aggiuntivo indicante “eccetto  mezzi  di 
polizia  e  soccorso  in  servizio  di  emergenza”: da  porre,  negli  orari  di  svolgimento  dell'evento, 
sull'area disciplinata la precedente punto 1.1), in corrispondenza dei rispettivi tratti interessati dal  
posizionamento  di  strutture  sulla  sede  stradale,  con  posizionamento  di  semitransennatura  in 
corrispondenza  dell'ultima  intersezione  con  la  rispettiva  Via  traversa  utile  per  poter  effettuare 
deviazione di percorso senza raggiungere i tratti di cui sopra; 

DIREZIONI  CONSENTITE  A  DESTRA  E/O  A  SINISTRA  “eccetto  autorizzati”:  da  porre  sulla  Via 
MILAZZO, lato RA, in prossimità dell’intersezione con la Via Nigra; 

DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E/O A SINISTRA “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via Tripoli, lato 
Ra, in prossimità dell'intersezione con il Vicolo San Gregorio;

DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E/O A DESTRA “eccetto autorizzati” da porre sulla Via Tripoli, lato 
An, in prossimità dell'intersezione con Via Silvio Pellico;

DIREZIONI CONSENTITE A DESTRA E/O A SINISTRA “eccetto autorizzati” da porre sulla Via Pellico, 
lato mare, in prossimità dell'intersezione con la Via Tripoli; 

DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO “eccetto autorizzati” da porre sulla Via XX SETTEMBRE, lato 
mare, in prossimita' dell'intersezione con la Via San Giovanni; da porre sulla Via NIGRA, lato monte, in  
prossimità dell’intersezione con la Via Milazzo; 

SEMITRANSENNATURA: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito “eccetto autorizzati” ; 

DISPOSITIVI  A  LUCE  ROSSA FISSA:  da  collocare  sulle  barriere  di  testata  dell’area  delimitata  dalla 
semitransennatura;

1.2) DIVIETO DI SOSTA “ZONA RIMOZIONE” con pannello aggiuntivo indicante “avente validità dalle ore 
10.00 del 11/07/2015 alle ore 02.00 del 13/07/2015” da porre:
– su tutta l’area parcheggio sita in V.lo SAN GREGORIO;
– in Vicolo San Gregorio, su ambo i lati, per l’intero tratto di Via;
– in Vicolo San Giovanni, su ambo i lati, per l’intero tratto di Via;
– in Via Milazzo, su ambo i lati, nel tratto dalla Via Nigra verso monte fino al Vicolo San Gregorio.

2) - DALLE ORE 14.00 DI SABATO 11 LUGLIO 2015 ALLE ORE 02.00 DI LUNEDI’ 13 LUGLIO 2015

2.1) CHIUSURA TOTALE TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE delle seguenti vie:
– DELLA  VIA  XX  SETTEMBRE  (tratto  dalla  Via  Tripoli  esclusa  all’intersezione  Via  Bastioni 

Orientali/Meridionali compresa);
– DELLA VIA TRIPOLI nel tratto dalla Via XX Settembre (meta’ intersezione lato RA/mare compresa) 

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 2



alla Via San Gregorio (meta’ intersezione lato monte/RA compresa);
– DELLE VIE BASTIONI  MERIDIONALI/BASTIONI  ORIENTALI/  LARGO  G.  CESARE,  dai  fittoni  di 

delimitazione dell’Arco D’Augusto verso AN fino alla Via XX Settembre (mantenendo transitabile 
l’intersezione  Bastioni  Meridionali/Parco  Olga  Bondi), mediante  posizionamento  della  seguente 
segnaletica: 

DIVIETO DI TRANSITO, “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, 
mezzi di soccorso e di polizia e mezzi degli organizzatori”: da porre sulla Via XX SETTEMBRE, in 
corrispondenza delle rispettive intersezioni con la Via Tripoli e con L.go G. Cesare; da porre sul L.go G.  
Cesare,  in  corrispondenza  dell’intersezione  con  le  Vie  Bastioni  Meridionali/XX  Settembre,  lato  mare 
dell’intersezione con Largo Unità d'Italia; da porre in corrispondenza della transennatura che delimita l’area 
di  chiusura  all’intersezione  Vie  Tripoli/San  Gregorio  con  lettura  mare/monte  e  AN/RA;  da  porre  in 
corrispondenza della transennatura che delimita l’area di chiusura all’intersezione Vie XX Settembre/Tripoli 
con lettura AN/RA;  da porre sulla Via Bastioni Orientali,  in corrispondenza dell'intersezione con la Via 
Galeria, lato monte;

NEL TRATTO  DI  LARGO  G.  CESARE  INTERESSATO  DALLA CHIUSURA TOTALE  AL  TRAFFICO 
VEICOLARE DISPOSTA AL PUNTO 2.1) DEL PRESENTE ATTO DOVRA’ ESSERE CONSENTITO IL 
REGOLARE TRANSITO DEI MEZZI DEL TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA FINO ALLE ORE 19.00 
DELL'11/07/2015;  A TAL FINE DOVRA' ESSERE CURA DEL COMITATO RICHIEDENTE   INTEGRARE   
LA  SEGNALETICA  DI  DIVIETO  DI  TRANSITO,  POSTA  SULLA  VIA  BASTIONI  ORIENTALI  
ALL'INTERSEZIONE CON LA VIA GALERIA, CON ULTERIORE PANNELLO AGGIUNTIVO INDICANTE 
“ECCETTO MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE”, PER RIMUOVERLA DOPO LE ORE 19.00 
DEL 11/07/2015.

SEMITRANSENNATURA: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito: 
– da porre sulla Via Milazzo intersezione Via Nigra lato monte;
– da porre sulla Via Bastioni Orientali all’intersezione con la Via Galeria, lato monte; 
– da porre all’intersezione XX Settembre/Tripoli, dall’angolo monte/RA all’angolo mare/AN; 
– da porre all’intersezione San Gregorio/S. Pellico/Tripoli, dall’angolo mare/RA all’angolo monte/AN; 
– da porre all’intersezione Bastioni Orientali/XX Settembre, lato mare della stessa;
– da porre in Largo G. Cesare all’intersezione con la Via XX Settembre, lato mare della stessa;

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto  autorizzati”  con pannello aggiuntivo indicante “eccetto  mezzi  di 
polizia  e  soccorso  in  servizio  di  emergenza”: da  porre,  negli  orari  di  svolgimento  dell'evento, 
sull'area disciplinata la precedente punto 2.1), in corrispondenza dei rispettivi tratti interessati dal  
posizionamento  di  strutture  sulla  sede  stradale,  con  posizionamento  di  semitransennatura  in 
corrispondenza  dell'ultima  intersezione  con  la  rispettiva  Via  traversa  utile  per  poter  effettuare 
deviazione di percorso senza raggiungere i tratti di cui sopra; 

CREAZIONE DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE SULLA VIA MINGHETTI, NEL TRATTO DALLA 
VIA  GALERIA  ALLA  VIA  BERTANI,  SENSO  DI  MARCIA  CONSENTITO  MARE-MONTE,  con  il 
posizionamento della segnaletica di senso vietato e senso unico parallelo, da porre nel rispetto del 
senso di marcia esistente e/o temporaneamente istituito, secondo quanto stabilito dal Nuovo Codice 
della Strada.

A tal fine  dovrà essere effettuata la copertura della segnaletica verticale indicante “Senso Vietato 
eccetto mezzi del trasporto pubblico locale'”, posta in P.tta Castelfidardo, lato monte, in prossimità  
dell’intersezione con la Via Brighenti,   al fine di consentire l’accesso   alle abitazioni site in Via 
Bastioni Orientali ed in Via Minghetti. L’uscita dalle abitazioni predette dovra’ avvenire nel rispetto 
del senso di marcia stabilito dalla segnaletica verticale permanente posta in loco.

SERIE DI FRECCE INDICANTI PASSAGGIO OBBLIGATORIO A SINISTRA - CON PUNTE DI FRECCIA 
INCLINATA VERSO IL BASSO A 45 GRADI:  da porre  unitamente alla transennatura ed ai  segnali  di 
divieto di transito collocati all’intersezione Tripoli/XX Settembre indicati l’obbligo per i  veicoli  provenienti  
dalla Via Flaminia di svoltare  a sinistra  sulla Via Gueritti;  da porre unitamente alla transennatura ed ai  
segnali di divieto di transito collocati all’intersezione Tripoli/San Gregorio/S. Pellico indicanti l’obbligo per i 
veicoli provenienti dalla Via Tripoli (da mare) di svoltare a sinistra sulla Via S. Pellico; 

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 3



Posizionamento di  segnaletica di  “direzioni obbligatorie  e/o consentite”: da porre  sulle  Vie poste in 
prossimità di tutte le aree precluse alla circolazione e delle aree ove vengono disposte dal presente atto 
modifiche  temporanee  alla  viabilita'  permanente,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovrà essere integrata da 
pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto  autorizzati”  in  prossimità  di  ogni  transennatura  posta  in 
corrispondenza  dei tratti  di  via  oggetto di  chiusura al  traffico veicolare,  con l'indicazione specifica  delle 
categorie di veicoli autorizzati al transito.

2.1.1) Sospensione della validità dell'Ordinanza istitutiva della pista ciclabile della Via XX Settembre, 
con transennatura di ogni accesso alla stessa, corredata da cartello indicante “divieto di transito ai 
velocipedi”.

2.2) DIVIETO DI SOSTA “RIMOZIONE FORZATA” con pannello aggiuntivo indicante “avente validita' 
dalle ore 14.00 del  11/07/2015 alle ore 02.00 del 13/07/2015” da porre:
– sulla Via XX SETTEMBRE, su ambo i lati, nel tratto dalla Via Tripoli al P.le G. Cesare;
– sulla Via Crispi, nel tratto dalla Via Flaminia alla Via S. Pellico, su ambo i lati; 
– sulla Via Bastioni Orientali, nel tratto dal Largo G.Cesare alla Via Bertani;
– sulla Via Tripoli, su ambo i lati, nel tratto dal Vicolo San Gregorio alle Vie XX Settembre/Flaminia;

CARTELLI  D'INDICAZIONE  “VIA  XX  SETTEMBRE  CHIUSA  PER  MANIFESTAZIONE” con  freccia 
indicante il percorso consigliato “per il mare” da porre:
– su ogni ramo della rotatoria posta all'intersezione Vie Flaminia Conca/Flaminia/Pascoli,  con punta di 

freccia rivolta verso la Via Pascoli;
– sulla Via Flaminia in prossimità dell’intersezione con la Via IX Febbraio, con punta di freccia rivolta verso  

la Via IX Febbraio;
– sulla Via Flaminia in prossimità dell’intersezione con la Via Crispi, con punta di freccia rivolta verso la Via

Crispi; 

CARTELLI  D'INDICAZIONE “VIA TRIPOLI  CHIUSA PER MANIFESTAZIONE” con freccia  indicante  il 
percorso consigliato “monte - centro”:
– da porre sulla Via Tripoli  in prossimità dell’intersezione con la Via Lagomaggio,  con punta di freccia 

rivolta verso la Via Lagomaggio;
– da porre sulla Via Lagomaggio in prossimità dell’intersezione con la Via IX Febbraio, con punta di freccia  

rivolta verso la Via IX Febbraio; 
– su ogni ramo della rotatoria posta all'intersezione Vie Flaminia Conca/Flaminia/Pascoli,  con punta di 

freccia rivolta verso la Via Flaminia Conca;

CARTELLI D’INDICAZIONE “LARGO G. CESARE CHIUSO PER MANIFESTAZIONE DALLE ORE 14.00 
DEL 11/07/2015 ALLE ORE 02.00 DEL 13/07/2015” da porre:
– sui  rami  Ra/monte/mare  della  rotatoria  posta  all'intersezione  Vie  Valturio/Circonvallazione 

Occidentale/Circonvallazione Meridionale/P.zza Malatesta;
– sulla Via Bastioni  Occidentali, lato monte, in prossimità dell’intersezione con la P.zza Mazzini;

2.3) E’ CONSENTITA la circolazione e la sosta dei mezzi degli organizzatori muniti di pass, all’interno delle  
predette aree interdette alla circolazione veicolare, ad esclusione d  egli orari   di svolgimento dell'evento,  .

2.4) E’ CONSENTITO l’utilizzo di un tratto del parco Cervi, nel tratto dello stesso lato mare del Ponte Ausa, 
compreso  tra  la  Via  Calatafimi,  la  Via  Bastioni  Orientali  e  la  Via  XX Settembre,  per  lo  svolgimento di  
spettacoli pirotecnici nella giornata del 12/07/20145 nelle ore serali, alle seguenti condizioni:
a)- il richiedente dovrà essere munito di regolare licenza rilasciata dalla Locale Questura;
b)- l’area interessata allo svolgimento dell’attività pirotecnica dovrà essere delimitata e chiusa al traffico 
pedonale e ciclabile;
c)-  l’utilizzo  dell’area utilizzata  per  lo  svolgimento dell’attività  pirotecnica è  consentita a condizione che 
vengano adottate tutte le cautele atte a garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica;
d)- l’utilizzo dell’area per lo svolgimento dell’attività pirotecnica è consentita a condizione che sia garantita la  
salvaguardia  del monumento “Arco D’Augusto” evitando che fumo o qualsiasi  detrito possa in qualsiasi  
modo danneggiarlo.

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 4



3)  I  MEZZI  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE,  FATTO  SALVO  QUANTO  DISPOSTO  DAL 
PRECEDENTE PUNTO 2.1), EFFETTUERANNO DEVIAZIONI DI PERCORSO.

4) NELLA GIORNATA DEL 19 LUGLIO 2015, DALLE ORE 20.45 ALLE ORE 22.45 CHIUSURA TOTALE  
TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE:
– della  Via  XX  SETTEMBRE,  nel  tratto  dalla  Via  Tripoli  alle  Vie  Bastioni  Meridionali/Bastioni 

Orientali escluse;
– di Vicolo San Gregorio, nel tratto dalla Via Tripoli alla Via XX Settembre;
– di Vicolo San Giovanni, nel tratto dal Vicolo San Gregorio alla Via XX Settembre.

Divieto di Transito “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, mezzi 
di polizia, di soccorso e mezzi del trasporto pubblico locale”:  da porre sulla Via XX SETTEMBRE, lato 
RA, in corrispondenza dell’intersezione con la Via Tripoli;

Divieto di Transito “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, mezzi 
di  soccorso  e  di  polizia”:  da  porre  sul  Vicolo  San  Gregorio,  lato  mare/RA,  in  corrispondenza 
dell’intersezione  con  la  Via  Tripoli;  da  porre  sulla  Via  Milazzo,  lato  monte,  in  corrispondenza 
dell’intersezione con la Via Nigra;

Direzioni consentite diritto e/o a sinistra “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via TRIPOLI, lato RA, in 
prossimità dell’intersezione con la Via Pellico; 

Direzione obbligatoria diritto “eccetto autorizzati” da porre sulla Via Nigra, lato monte, in prossimita’ 
dell’intersezione con la Via Milazzo; da porre sulla Via Tripoli, lato RA, in prossimita’ dell’intersezione con la 
Via Flaminia;

Direzioni consentite diritto e/o a destra “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via TRIPOLI lato AN, in 
prossimità dell’intersezione con la Via Pellico; 

Direzioni consentite a destra e/o a sinistra “eccetto autorizzati”:  da porre sulla Via Flaminia, lato mare, 
in  prossimità  dell’intersezione  con  la  Via  Tripoli;  da  porre  sulla  Via  Pellico,  lato  mare,  in  prossimita’  
dell’intersezione con la Via Tripoli; da porre sulla Via Milazzo, lato RA, in prossimita’ dell’intersezione con la 
Via Nigra;

Semitransennatura: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito “eccetto autorizzati”;

5) NELLA GIORNATA DEL 19 LUGLIO 2015 DALLE ORE 20.45 ALLE ORE 22.45, NULLA OSTA da 
parte  di  questa  Amministrazione,   per  quanto  di  competenza,  ad  utilizzare  le  seguenti  Strade  e  Vie  
Comunali per lo svolgimento di una processione religiosa, lungo il seguente percorso:

uscita dalla Chiesa di  San Giovanni Battista, Via XX Settembre in direzione AN, Via San 
Giovanni,  Via San Gregorio,  Via XX Settembre in direzione Arco e ritorno alla Chiesa di San Giovanni  
Battista. 

Durante il periodo di svolgimento della processione religiosa suddetta, dovrà essere effettuata la  
chiusura totale della Via XX Settembre, di Vicolo San Gregorio e di Vicolo San Giovanni mediante  
attuazione della regolamentazione viaria disposta al punto 4) del presente atto.

Il presente Nulla Osta è rilasciato ai soli fini di viabilità ed è subordinato alla Comunicazione alla locale  
Questura.

Il presente Nulla Osta è subordinato all’espletamento di tutte le pratiche di rito presso le competenti Autorità  
nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici. 

6) PRESCRIZIONI GENERALI

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 5



Il  posizionamento  delle  strutture  utilizzate  per  lo  svolgimento  della  manifestazione  in  oggetto 
indicata   dovra'  avvenire  in  modo tale  da  consentire   sempre l'accesso alle  abitazioni,  l'entrata  e   
l'uscita dalle proprieta' laterali, nonche' l'entrata e l'uscita dai passi carrai posti all'interno delle aree 
interessate dallo svolgimento della predetta iniziativa. Non e' consentito il posizionamento di alcuna 
struttura in violazione a quanto sopra disposto.

Dovrà  inoltre  essere individuato un percorso  idoneo a consentire,  in  qualsiasi  momento ed ove  se ne 
presenti la necessità, il transito dei mezzi di soccorso in servizio di emergenza all'interno dell'intera area 
destinata allo svolgimento dell'iniziativa suindicata.

I segnali di divieto di sosta dovranno essere posizionati con pannello aggiuntivo indicante “inizio” -  
“fine” divieto e collocati almeno 48 ore prima dell’inizio degli eventi, con obbligo di comunicare alla 
Centrale Radio Operativa di P.M. (Tel. 0541/704113-22666), l’avvenuta installazione degli stessi. Il 
divieto  di  sosta  dovrà  essere  corredato  da  copia  della  presente  ordinanza nonché da  pannello 
aggiuntivo  ove  dovranno  essere  indicati  il  numero  dell’ordinanza  ed  il  periodo  di  validità.  La 
comunicazione  sopra  indicata  dovrà  essere  effettuata  in  tempo  utile  per  il  rispetto  del  termine 
minimo di 48 ore. La comunicazione relativa al posizionamento dei divieti di sosta sarà ricevuta dalla  
Centrale Radio Operativa esclusivamente dalle ore 8.00 alle ore 17.00 di ogni giorno lavorativo.

Il Comitato Promotore “Festa nel Borgo S. Giovanni – Rimini – ricordando Piero Guglielmi” ha l’obbligo di 
provvedere:
– alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, nonché al ripristino della segnaletica 
preesistente allo scadere della presente ordinanza.
– provvedere alla copertura di tutta la segnaletica stradale in contrasto con le disposizioni  stabilite 
dalla presente ordinanza ed in particolare i segnali indicanti parcheggio ”P” eventualmente presenti nei tratti  
ove è istituito il divieto di sosta temporaneo;
– dovrà contattare la Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana per concordare le modalità con cui  
provvedere:

– alla  copertura  dei  parcometri  eventualmente  presenti  nei  tratti  ove  e’  istituito  il  divieto  di  sosta  
temporaneo;

– al posizionamento di cartelli indicanti “ parcometro non attivo nel periodo dalle ore _____ del _____  
alle ore _____ del ______” sui parcometri posti all’interno delle aree destinate allo svolgimento della  
manifestazione  in  oggetto  indicata;  tali  cartelli  dovranno essere posizionati  contestualmente alla 
segnaletica di divieto di sosta.

Nel periodo di validita' del presente atto e’ sospesa la validita’ delle ordinanze istitutive delle aree di sosta a 
pagamento e/o in abbonamento presenti all'interno delle aree disciplinate dal presente atto. 

Copia del presente provvedimento verrà inviato all’Ufficio Cosap, per quanto di eventuale competenza.

I cartelli  prescritti  nella presente ordinanza dovranno essere quelli  regolamentari  e posizionati  secondo 
quanto stabilito dal N.C.d.S. e relativo Regolamento di Esecuzione. 

Il  presente atto  è  subordinato  all’espletamento di  tutte  le  pratiche di  rito  presso  le  competenti  Autorità 
nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici. 

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura  violazione  alle 
prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga  annullato  lo  svolgimento  della  manifestazione,  dovrà  
essere  inviata  formale  richiesta  di  revoca  del  presente  provvedimento,  inviando  un  fax  alla  Polizia  
Municipale  (n.  0541/704123  -0541/704138)  prima  dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente 
provvedimento  s'intende  tacitamente  revocato  a  seguito  di  ricevimento  della  comunicazione  via  fax 
contenente:  il  numero  di  protocollo  del  presente  provvedimento,  l'orario  di  rimozione  della  segnaletica 
temporanea e quello di ripristino della circolazione preesistente.

Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 6



proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi; Sono fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte 
di legge e di regolamenti vigenti.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni  a  persone  o  cose  che 
potessero derivare dalla predetta occupazione di suolo pubblico nonché dallo svolgimento dell’iniziativa. 

La presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo ove verrà effettuata la manifestazione ed esibita ad  
ogni richiesta Agenti di Polizia Municipale e delle altre forze di Polizia dello Stato, competenti per legge. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito  
di fare osservare la presente Ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto Paci

I09 festa borgo s. giovanni 2015.sxg 7


